
 
 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

N. 70/Registro Generale    N. 2/Registro del Servizio 

 

del 18 gennaio 2018     del 18 gennaio 2018 

 

 

OGGETTO: Lavori di miglioramento funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano di Via 
Cellamare. Impresa Di Gregorio s.n.c. di Di Gregorio Valerio & C. di Trani. Approvazione 
e liquidazione 1° Stato di Avanzamento Lavori.  CUP: E84B16000100002 – CIG: 
6741265BDA. 

 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183  –  comma 7 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267) 
 
Capurso, 18 gennaio 2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to dott. Nicola Bavaro 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web 
istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 19 gennaio 2018 
per restarvi dieci giorni consecutivi. 
 
Capurso,  19 gennaio 2018 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
    f.to Maria Tansella 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 
IL CAPO SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO  

Arch. Riccardo Lorusso 
Capurso,  19 gennaio 2018 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

Premesso che: 

� con deliberazione di Giunta Municipale n.82 del 29 giugno 2016 è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo all'Intervento di miglioramento funzionale e strumentale del 
Laboratorio Urbano di Via Cellamare redatto dall'Arch. Riccardo Lorusso, Capo Settore 
Assetto del Territorio, dell'importo complessivo di €.149.935,82; 

� con determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n.531/Registro Generale del 
30/06/2016 è stato avviato il procedimento per l’affidamento dei lavori di miglioramento 
funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano di Via Cellamare ed è stato stabilito: fra 
l’altro a) di procedere al relativo appalto, mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando e previa consultazione di almeno cinque operatori economici 
individuati tramite l’Albo delle Imprese di fiducia comunale (approvato con determinazione 
del Capo Settore Lavori Pubblici n.268/R.G. dell’11 maggio 2011 successivamente 
aggiornato con determinazione n.426/R.G. del 25 maggio 2016) secondo l’ordine 
cronologico di presentazione delle domande, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b), del 
Decreto Legislativo n.50/2016; b) di procedere all’aggiudicazione dell’appalto con il criterio 
del prezzo più basso mediante ribasso sull’importo dei lavori a base d’appalto ai sensi 
dell’art.95, comma 4), lett.a) del D.Lgs n.50/2016; c) e che qualora le offerte ammesse 
fossero state di numero superiore o uguale a 10, la S.A. avrebbe proceduto all’esclusione 
automatica ai sensi dell’art.97, comma 8 del D.Lgs n.50/2016; 

� con determinazione  del Capo Settore Assetto del Territorio n.323/Registro Generale del 
03/05/2017, l’appalto dei lavori di miglioramento funzionale e strumentale del laboratorio 
Urbano di Via Cellamare, è stato aggiudicato all’Operatore Economico Di Gregorio snc di 
Gregorio Valerio & C. con sede in Trani, quale titolare dell’offerta di ribasso del 37,888%; 

� con contratto di appalto repertorio n°3099 del 10 luglio 2017 i precitati lavori sono stati 
affidati all'Impresa Di Gregorio snc di Gregorio Valerio & C. con sede in Trani (Partita IVA 
05300870721) per l'ammontare di € 56.512,20 oltre € 9.263,12 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

� i relativi lavori sono stati regolarmente consegnati in data 11/09/2017 giusta verbale in pari 
data; 

 

Visti ed esaminati gli atti relativi al primo stato di avanzamento dei lavori in oggetto, eseguiti a 
tutto il 5 gennaio 2018 dall’Impresa “ Di Gregorio snc di Gregorio Valerio & C.” e redatti dal Direttore  
dei Lavori Arch. Filippo Mastrolonardo del Settore “Lavori Pubblici”, dell'importo complessivo di € 
25.818,05 (incluso gli oneri della sicurezza), concludentisi con il certificato n.1 per il pagamento 
della prima rata di € 25.600,00 (arrotondato)  al netto  dello 0,5% per infortuni, oltre Iva; 

 

Visto il Documento di Regolarità Contributiva; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n.207/2010; 

 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 

 

Ritenuto di poter provvedere alla liquidazione del predetto certificato di pagamento; 



D E T E R M I N A 

 
 

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo. 

 

2) Di approvare gli atti relativi al primo stato di avanzamento dei lavori di miglioramento 
funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano di Via Cellamare, eseguiti a tutto il 5 gennaio 
2018 dall’Impresa “Di Gregorio snc di Gregorio Valerio & C.” e redatti dal Direttore  dei Lavori 
Arch. Filippo Mastrolonardo del Settore “Lavori Pubblici”, dell'importo complessivo di € 
25.818,05 (incluso gli oneri della sicurezza), concludentisi con il certificato n.1 per il 
pagamento della prima rata di € 25.600,00 (arrotondato) al netto  dello 0,5% per infortuni, 
oltre Iva. 

 

3) Di liquidare in favore dell'Impresa “Di Gregorio snc di Gregorio Valerio & C.” – con sede in Trani – 
alla Via Curatoio n.30 (Partita IVA 05300870721), l'importo complessivo di € 31.232,00 (Iva al 
22% compresa) per corrispettivo 1° SAL dei lavori miglioramento funzionale e strumentale del 
Laboratorio Urbano di Via Cellamare, giusta fattura elettronica n.1/PA dell' 11 gennaio 2018. 

 

4) Di pagare, mediante accredito su c/c bancario IBAN: IT44N0200841362000401345418,  
intestato alla predetta Impresa “Di Gregorio snc di Gregorio Valerio & C.” (Partita IVA 
05300870721), la somma di € 25.600,00 dando atto che la somma di € 5.632,00 relativa 
all'Iva sul predetto importo sarà versata da questo Ente direttamente in favore dell'Erario, in 
forza di quanto sancito dall'art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n.633 e con le modalità e 
termini di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 (in G.U. 
n.27 del 03 febbraio 2015). 

 

5) Di fronteggiare la somma complessiva di  € 31.232,00 (Iva compresa), con i fondi di bilancio 
con le risorse del POR Puglia 2014 - 2020, Azione 9.14 giusta determinazione di ammissione 
definitiva al finanziamento n.93 del 15/12/2016 del Dirigente della Sezione Politiche e Innovazione 
Sociale della Regione Puglia (comunicata con nota P.E.C. prot.n. 
AOO_156/Prot/17/01/2017/0000020 del 17/01/2017 in atti del Comune di Capurso al prot.n.990 
del 17/01/2017), che a tal fine sono state: 

� Accertate in ENTRATA con imputazione alla Risorsa 4.03.0080 – Titolo 4 – Tipologia 2 – PdC 
4.2.1.2.1 – Cap.657000 “ Finanziamento Regionale per miglioramento funzionale e strumentale 
del Laboratorio Urbano di Via Cellamare” – Acc.to n.386/2017 del bilancio di previsione 
finanziaria 2017-2019; 

� Impegnate in SPESA con imputazione all’Intervento 2.01.05.01 – Missione 6 – Programma 2 – 
PdC 2.2.1.9.2 – Cap.919000 “Utilizzo finanziamento regionale per miglioramento funzionale e 
strumentale del Laboratorio Urbano di Via Cellamare” Imp.n.456/2017 del bilancio di previsione 
finanziaria 2017-2019. 

6) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario, ai sensi del dell’art. 183 comma  7 del D.Lgs. n.267/2000. 

 

7) Di disporre,  ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la trasmissione 
del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni, nonché per la pubblicazione 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art.29 
del D.Lgs n.50/2016 s.m.i. 

 

       Il Capo Settore Assetto del Territorio 

          F.to  Arch.Riccardo Lorusso 



 



 



 


